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Punkt 86: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Bilag - Tidsplan for udvalgsmøde - KLU 21. august 2024



Punkt 87: Dialogmøde med musikskolen

20.07.00-A00-1-24

Resume

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget afholder dialogmøde med Faaborg-Midtfyn Musikskole, der repræsenteres af
musikskolens leder.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager dialogmødets drøftelser til efterretning.

Sagsfremstilling

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget afvikler årlige dialogmøder med musikskolen og biblioteket. I 2024 er der planlagt
dialogmøde med musikskolen i august, ligesom der er planlagt et fælles dialogmøde mellem udvalget og de to
kommunale kulturinstitutioner umiddelbart inden årsskiftet. Under dialogmøderne har kulturinstitutionernes ledere
mulighed for at orientere om aktuelle opgaver og udfordringer samt drøfte strategiske tiltag og tendenser indenfor
fagområderne med udvalget.

Følgende emner er i fokus under dialogmødet med musikskolen:

1. Musikskolens aktiviteter i forskellige geografiske områder
2. Nye og eksisterende arrangementer
3. Elevtal
4. Økonomi
5. Evt.

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 88: Stillingtagen til kassation, erhvervelse og vedligehold af kunst

20.04.03-G01-1-24

Resume

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget skal tage stilling til retningslinjer for kassation, bevaring og erhvervelse af kunst.
Forvaltningens forslag er udarbejdet på baggrund af kunstregistrant samt retningslinjer for kunst i det offentlige rum

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler, at kommunalbestyrelsen
godkender

1) Retningslinjer for kassation og bevaring af kunst

2) Retningslinjer for erhvervelse af kunst

Sagsfremstilling

Som besluttet af Kultur- og Lokalsamfundsudvalget (pkt. 71, KLU, 19. juni 2024) har forvaltningen udarbejdet forslag til
retningslinjer for kassation, bevaring og erhvervelse af kunst, der fremlægges til fremlægges til politisk godkendelse.
Forvaltningen har udarbejdet forslag til retningslinjer (bilag 1 og bilag 2), der er kvalificeret af Billedkunstrådet.

Formålet med retningslinjerne for erhvervelse af kunst (bilag 1) samt retningslinjerne for kassation og bevaring af kunst
(bilag 2) er, at styrke forvaltningens arbejde med kommunens kunstsamling - så det udføres i tråd med retningslinjer for
kunst i det offentlige rum (bilag 3).

I forbindelse med registrering og syn af kommunens kunstsamling i det offentlige rum er det konstateret, at kommunens
samling er sammensat af kunst og udsmykning af varieret art, værdi og tilstand, hvilket kalder på, at der foretages
hensigtsmæssige overvejelser om håndtering og fortsat erhvervelse, som sikrer den eksisterende samlings værdi og
anvendelighed for kommunens borgere samt udstikker retning for eventuelle fremtidige erhvervelser.

I forhold til eventuel kassation eller frasalg af kunst med lav værdi anbefaler forvaltningen, at der træffes beslutning om,
at midler fra salg tilføres 1 % jordsalgspuljen til kunst og byforskønnelse, så midler kan anvendes til at styrke kunst i det
offentlige rum. Procedure for salg af kunst står beskrevet i retningslinjer for salg og bortskaffelse af inventar (bilag 4).
Disse er vedtaget af direktionen den 6. december 2021.

Kommunens 1 % jordsalgspulje til kunst og byforskønnelse vil afholde udgifter til kassation, rotation, genplacering,
vedligehold samt erhvervelse. I vedhæftede forslag til retningslinjer for erhvervelse af kunst (bilag 1) samt forslag til
retningslinjer for kassation og bevaring af kunst (bilag 2) er disse tænkt som supplement til retningslinjer for kunst i det
offentlige rum (bilag 3), der er vedtaget af kommunalbestyrelsen.

Økonomi



Sagen har i princippet ingen økonomiske konsekvenser, idet forslagene om retningslinjer ikke i sig selv har økonomiske
konsekvenser. Dog har effektuering af retningslinjer konsekvenser, idet forslag til retningslinjer for kassation, bevaring og
erhvervelse indeholder økonomiske dispositioner fra anlægsmidler i 1 % jordsalgspulje til kunst og byforskønnelse.

I forslaget til retningslinjer for kassation og bevaring er der mulighed for, at midler fra salg af løsøre kan tilføres til chefen
for fagområdets disposition i tråd med retningslinjer for salg af løsøre.

I forhold til vedligehold, har forvaltningen mulighed for at agere i forhold til en samlet sum på 50.000 kr., der anvendes til
håndtering af kunst i kommunens samling såsom vedligehold eller rotation.

I forhold til erhvervelse med midler fra 1 % jordsalgspuljen er det kommunalbestyrelsen, der har kompetence til at træffe
beslutning om 1 % jordsalgspuljens anvendelse, idet midlerne er anlægsmidler, der skal frigives til formålet.

Beslutning

Indstillingspunkterne 1 og 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Udvalget anbefaler endvidere, at der afsættes midler fra salg af kunst til 1% puljen, samt at kommunens 1% pulje til kunst
og byforskønnelse afholder udgifter til vedligehold, kassation, rotation, genplacering samt erhvervelse.

Bilag

Retningslinjer for erhvervelse af kunst

Retningslinjer for kassation og bevaring af kunst

Bilag 3 Retningslinjer for kunst i det offentlige rum

Bilag 4 Retningslinier for salg og bortskaffelse af inventar mv.



Punkt 89: Stillingtagen og status på Levins Hus, Levins Fond og Levins
Kultur Center

20.00.00-G01-13-24

Resume

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget skal tage stilling til, hvorvidt samarbejdsaftalen om Levins Hus mellem Levins Fond,
Levins Kultur Center samt kommunen skal ophøre eller videreføres i form af enten en forlængelse af den eksisterende
aftale eller indgåelse af en revideret aftale. Det overordnede sigte med samarbejdet omkring Levins Hus er, at huset stilles
til rådighed for kulturelle aktiviteter til glæde for kommunens borgere. Der er behov for at rejse midler til en større
renovering af bygningsmassen, hvilket aktiviteterne i Levins Hus skal bidrage til at understøtte.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at
træffe beslutning om ét af følgende tre scenarier:

1) At aftalen mellem Faaborg-Midtfyn Kommune, Levins Fond samt Levins Kultur Center forlænges frem til udgangen af
2025

2) At aftalen mellem Faaborg-Midtfyn Kommune, Levins Fond samt Levins Kultur Center forlænges frem til udgangen af
2025 og udvides med en mulighed for at disponere over garagebygningen

3) Ikke at forny aftalen mellem Faaborg-Midtfyn Kommune, Levins Fond samt Levins Kultur Center

Sagsfremstilling

Faaborg-Midtfyn Kommune indgik i 2022 en samarbejdsaftale mellem kommunen, Levins Fond og Levins Kultur Center
om drift af og aktivitet i Levins Hus på Vestergade 3 i Faaborg. Levins Fonds bestyrelse udpeges hvert fjerde år af
kommunalbestyrelsen, i tråd med fondens vedtægter. Fondsbestyrelsen varetager fondens formue, herunder huset og
træffer beslutninger om husets vedligeholdelse og anvendelse. Levins Kultur Center er en selvstændig fond, der blev
dannet i 2022 med det formål at varetage aktiviteter i huset, samt at rejse midler til aktiviteter og renovering af huset,
under forudsætning af at Levins Kultur Center fik råderet over huset. Samarbejdsaftalen gælder frem til, at Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget på vegne af kommunalbestyrelsen i anden halvdel af 2024 har taget stilling til, hvorvidt der
fortsat er vilje til engagement i Levins Hus. Kommunen støtter Levins Fond med et årligt beløb på ca. 96.000 kr. til
vedligeholdelse og drift af bygningsmassen.

Derudover skal der i anden halvdel af 2024 tages stilling til, om kommunen fortsat er villig til at reservere 1 mio kr. i
medfinansiering til et samlet renoverings- og udviklingstiltag på Levins Hus, som forventes at koste ca. 5 mio. kr. ekskl.
moms (jf. pkt. 139, KB, 8. juni 2022). Fondsbestyrelsen har i 2023-2024 anvendt 235.000 kr. af fondens egne midler til
nødvendige reparationer af huset indvendigt og udvendigt samt til at få skabt klarlagt over behovet for renovering af
garagen.

Af Levins Kultur Centers årsrapport for 2023 (bilag 2) samt strategi 2024 - 2027 (bilag 3) fremgår det, at Levins Kultur
Center ønsker at udvide aktiviteterne. Planerne med garagebygning og udhuse er, at der indrettes atelierplads til
kunstnere. I vedlagte strategi og årsrapport for Levins Kultur Center er der beskrevet forventninger til renovering og
aktiviteter i garagebygning, men ikke beskrevet en tidshorisont for renovering af selve huset (se bilag 3). Garagen
indbringer ca. 4.600 kr. i årlig lejeindtægt.



Status på aktivitet i Levins Hus - varetaget af Levins Kultur Center - fremgår af bilag 1 og bilag 2. Der har bl.a. være
afholdt arrangementer som "Faaborg - før, nu og i fremtiden", "Skitsens betydning for kunsten", "Havet, havnen og
klimaet" samt aktiviteter i forbindelse med Knitting by the Sea og Geopark Dage. Levins Hus har karakter af et mødested
med små workshops og mindre udstillinger, der rækker ud og deltager i større initiativer og internationale netværk. Stedet
skal være et kulturelt laboratorium, hvor der lægges vægt på den oplyste, åbne samtale og kulturelle udveksling. Som det
fremgår af strategi for 2024-2027 forventes der frem mod 2027 et højere aktivitetsniveau (se bilag 3), ligesom der er håb
om indtræden som partner i et INTERREG projekt - "Transregionale - how to participate in change". Målet med projektet
er at bidrage til inddragelse og styrkelse af kulturen i denne del af Østersøområdet i forhold til de samfundsmæssige og
klimatiske udfordringer. Der forventes i løbet af november 2024 en tilbagemelding på, hvorvidt ansøgning til INTERREG
projektet bliver godkendt og får en bevilling. I så fald vil det sikre midler til realisering af aktiviteter i 2025-2027.

Såfremt potentialet for aktivitet i Levins Kultur Centers årsplan og strategi skal realiseres, er der enten behov for en
revideret plan, der tager højde for, at garagen er udlejet og dermed ikke kan være indbefattet af planerne. Alternativt at
lejemålet for garagen opsiges, og at råderet over garagen tilfalder Levins Kultur Center. I relation til den i forvejen store
renoveringsopgave, der foreligger for Levins Hus, må det forventes at der skal rejses yderligere midler til
garagebygningens renovering. Til gengæld kan muligheden for aktiviteter i garagebygningen efter renovering muligvis
bidrage til, at flere fonde finder projektet interessant at støtte. Såfremt det anses for sandsynligt, at Levins Kultur Center
kan rejse midler til renovering af garagebygning, kan en ny samarbejdsaftale mellem kommunen, Levins Fond og Levins
Kultur Center inkludere garagebygningen.

Bestyrelsen for Levins Fond har fundet det nødvendigt at skabe et mere interessant indhold i huset i form af andre typer af
aktiviteter, inden der søges om tilskud fra fonde til renovering og udvikling af bygningsmassen. Den opgave har derfor
været overdraget til Levins Kultur Center siden slutningen af 2022, hvor der er blevet indsamlet i alt ca 235.000 kr. til
aktiviteter i huset (heraf 68.000 kr. fra forskellige puljer i kommunen). Der er således endnu ikke opnået tilsagn om støtte
fra fonde og puljer til selve renoveringen af bygningsmassen, men aktuelt udarbejdes et materiale, der skal udgøre
grundlag for en række fondsansøgninger. Dette materiale præsenteres for bestyrelsen i Levins Fond på fondsbestyrelsens
kommende møde den 28. august 2024.

Bestyrelsen for Levins Fond indstiller til kommunalbestyrelsen, at samarbejdsaftalen forlænges (og indbefatter råderet
over garagebygningen), at den kommunale driftsstøtte fastholdes, og at kommunen fortsat reserverer 1 mio kr. til
realisering af renovering af Levins Hus inkl. garagebygningen.

Forvaltningens kommentarer til de 3 scenarier (jf. indstillingen):

En mulighed er, at aftalen mellem Faaborg-Midtfyn Kommune, Levins Fond samt Levins Kultur Center forlænges frem til
ultimo 2025, og at det i budgetforhandlingerne for 2025 afgøres, om det fortsat er muligt at reservere 1 mio kr. til
renoveringsprojekten for Levins Hus. Det kan evt. være betinget af, at INTERREG ansøgning imødekommes, så der er
fokus på, at der bør ske en stigning i aktiviteter af en vis kvalitet, mængde og art, hvis det fortsat skal være sandsynligt, at
der kan rejses eksterne midler til den nødvendige renovering af ejendommen. INTERREG midler kan ikke anvendes til
udbedring af husets behov for vedligehold og udbedring af klimaskærm. Derfor bør det overvejes, om der fortsat er tiltro
til, at fundraising af eksterne midler til renovering i tilstrækkeligt omfang er mulig. Såfremt dette scenarie besluttes, tages
der igen stilling til en fortsættelse af samarbejdsaftale mellem parterne ultimo 2025.

En anden mulighed er, at aftalen mellem Faaborg-Midtfyn Kommune, Levins Fond samt Levins Kultur Center forlænges
frem til ultimo 2025 samt udvides til også at omfatte garagebygning. Såfremt lejemål på garagen opsiges, mister Levins
Fond sin indtægt ved udleje af garagen. Til gengæld er det muligt, at fonde finder Levins Kultur Centers samlede
aktivitetsprogram mere interessant som et større og samlet hele. Forvaltningen bemærker dog, at der kan være et
uhensigtsmæssigt sammenfald i interesser med Faaborg Museums erhvervelse af Peter Hansens Atelier og de muligheder
for arbejdende værksted og artist in residence, der udvikles her.



En tredje mulighed er ikke at forny aftalen mellem Faaborg-Midtfyn Kommune, Levins Fond samt Levins Kultur Center
efter årsskiftet. Konsekvensen er, at der herefter i samråd med fondsbestyrelsen skal træffes beslutning om hvilken
fremtidig struktur og drift, der skal være af Levins Hus. Huset kan anvendes til andre kulturelle formål jf. fondens
vedtægter.

Driftsudgifter til huset afholdes som hidtil af Faaborg-Midtfyn Kommune i form af et årligt tilskud til driftsudgifter. Det
gælder for alle 3 scenarier.

Økonomi

Kommunen støtter Levins Fond med et årligt beløb på ca. 96.000 kr. til vedligeholdelse og drift af bygningsmassen.
Derudover har kommunalbestyrelsen reserveret 1 mio. kr. i anlægsmidler til til et samlet renoverings- og udviklingstiltag
på Levins Hus.

Udvalg Bevilling (nr & navn) 2024* 2025* Varigt

(Ja/Nej)

Kommunalbestyrelsen Reservation af anlægsmidler 1 mio kr. 1 mio kr. Nej

Total 1 mio kr. 1 mio kr.

Beslutning

Genoptages på udvalgets møde oktober 2024.

Bilag

Bilag 2 Status fra Levins Kultur Center til Kultur- og Lokalsamfundsudvalget - pr. 2.5.2024

Bilag 1 A°rsrapport for Levins Kultur Center for a°ret 2023

Bilag 3 Strategi for Levins Kultur Center 2024-2027

Bilag 4 Samarbejdsaftale FMK, LF og LKC

Bilag 5 Vedtægter for Levins Fond



Punkt 90: Moderniseringspuljen 2024 - genbehandling af ansøgning fra
Faaborg Golfklub

04.00.00-P20-1-24

Resume

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget skal behandle ansøgning fra Faaborg Golfklub til moderniseringspuljen. Udvalget
behandlede den 13. marts 2024 ansøgninger til Moderniseringspujlen (se sagen i bilag 3), men besluttede at udsætte
behandlingen af ansøgning nr. 11 fra Faaborg Golfklub, da yderligere forhold skulle undersøges. Sagen har været fremlagt
til høring i Folkoplysningsudvalget forud for beslutning i Kultur- og Lokalsamfundsudvalget.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget giver afslag til ansøgning nr. 11 til moderniseringspuljen
fra Faaborg Golfklub vedr. udvikling af spise- og mødested.

Sagsfremstilling

Forvaltningen har på baggrund af tidligere behandling af ansøgning nr. 11 fra Faaborg Golfklub vedr. Udvikling af spise-
og mødested undersøgt de juridiske forhold og muligheden for at støtte projektet inden for kommunalfuldmagten.

Konklusionen er, at der bør gives et afslag til ansøgningen, da støtten vil gå til en privat erhvervsvirksomhed og ikke kun
til en forening, hvis kommunen giver tilskud til etablering af nyt spise- og mødested ved goldklubben.

Det fremgår af ansøgningen, at der er en privat forpagter af køkkenet, som vedlagsfrit får stillet lokaler til rådighed, og at
foreningen ikke får andel i caféens omsætning. Der er endvidere en bygningsejer (Faaborg Golfbane A/S), der får direkte
gavn af en bygningsmæssig forbedring, som et nyt køkken vil være. Kommunen kan ikke støtte et A/S eller en privat
forpagter, og det vil derfor være i strid med kommunalfuldmagten at give støtte til projektet fra Moderniseringspuljen.

Sagen har været i høring i Folkeoplysningsudvalget den 26. juni 2024. Folkeoplysningsudvalget anbefaler forvaltningens
indstilling.

Kommunen vil gå i dialog med klubben om, hvordan projeket kan komme i mål, og om hvorvidt kommunen kan bidrage
på anden vis inden for kommunalfuldmagten.

Ansøgningen fra Faaborg Golfklub er vedlagt inkl. projektbeskrivelse og bilag (jf. bilag 2).

Økonomi

Der er afsat 1 mio. kr. i budget 2024 til Modernisering af lokale aktivitetscentre, og alle midler blev uddelt ved
ansøgningsrunden i marts 2024.

Der er indkommet ansøgninger til projekter for 3.826.511 kr. som dækker over samlede projektomkostninger for
7.838.132 kr.

Beslutning

Indstillingen godkendt.



Bilag

Bilag 1 - Modernisering af lokale aktivitetscentre 2024 - oversigt over ansøgninger og indstillinger

Bilag 2 - Faaborg golfklub spise- og mødested. Ansøgning 2024-0050

Bilag 3 - Dagsordenspunkt Moderniseringspuljen - punkt 33, udvalgsmøde d. 13. marts 2024



Punkt 91: Nøgletal for hallernes og idrætscentrenes regnskab 2023 til
orientering

04.04.00-S55-1-24

Resume

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget modtager en orientering om hallernes og idrætscentrenes regnskaber for 2023, hvor
nøgletal fremlægges.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager orienteringen om nøgletal fra hallernes og
idrætscentrenes regnskaber for 2023 til efterretning.

Sagsfremstilling

Hallernes regnskaber og optællinger over skole- og foreningstimer for 2023 er blevet indsendt pr. 1. april 2024.

Alle hallernes centrale nøgletal er trukket ud og lagt ind med grafer og korte kommentarer i bilag 1, hvor der kan ses en
sammenligning med de forrige 4 års nøgletal.

Nøgletal består af foreninger og skolers forbrug af hallerne i timetal, samt beløb for lønninger, energiomkostninger,
vedligeholdelse, årsresultat og likviditet.

Der er ligeledes indhentet forbrugstal for el, vand og varme for 2022 og 2023, hvilket gøres fremadrettet.

Generelt er haller og idrætscentre kommet ud af corona og energikrise på fornuftig vis og med lidt ekstra driftsstøtte til
enkelte haller, som var muligt under de midlertidige ekstra energikrisetiltag fra 2022-2023.

Alle haller er kommet ud af 2023 med et større eller mindre overskud - dog undtaget Nr. Broby Fritidscenter, som har
trukket på en større egenkapital til vedligeholdelse. Det betyder også at likviditeten ser fornuftig ud i alle haller, men dog
stadig begrænset hos Svanninge hallen, Korinth hallen og Idrætscenter Midtfyn.

Alle nøgletal udsendes til alle hallerne og til Folkeoplysningsudvalget til orientering efter udvalgsmødet.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Nøgletal for idrætshallernes regnskab 2023



Punkt 92: Orientering om status Skullerodsholm 2024

20.11.00-Ø40-1-21

Resume

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget får en orientering om procesforløb med Skullerodsholm samt status på driftaftalen
mellem kommunen og Skullerodsholm Aktivitetshus.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

I 2021 indgik Faaborg-Midtfyn Kommune (ejer) en ny driftsaftale med foreningen Skullerodsholm Aktivitetshus (lejer)
om ejendommen og arealer på Smedestræde 2, Nr. Lyndelse, 5792 Årslev. Som det fremgår af vedlagte drifts- og
brugsaftale, skal Skullerodsholm Aktivitetshus, Legepark og øvrige udendørs arealer fungere som lokalt
omdrejningspunkt for kultur- og fritidsaktiviteter, der reflekterer Kommunalbestyrelsens målsætninger på området.
Skullerodsholm skal være åbent for aktiviteter for forskellige brugergrupper og foreninger i området og skal løbende
tilpasses og udvikles under de givne vilkår i forhold til drift og økonomi. Skullerodsholm skal sikre lokal dialog og
samarbejder med det lokale foreningsliv, institutioner og andre med interesse for området. Kommunen betaler et årligt
driftstilskud til Skullerodsholm - ligesom til Husmandsstedet og Ferritslev Fritidshus - hvor midler kan gå til både en
leder/koordinator af stedet og til øvrig drift samt vedligeholdelse.

Forvaltningen har i 2023 og 2024 været i tæt dialog med Skullerodsholms bestyrelse og ledelse omkring deres
"Mulighedsplan" for stedet. I dialogen står det klart, at Skullerodsholm udfordres af behov for indtægtsgivende
virksomhed på de i dag cirka 2.000 m2 kultur- og fritidslokaler. For at benytte lokaler stilles der krav om medlemsskab af
en forening samt brugerbetaling.

Første etape af Carl Nielsen Lege og Bypark blev etableret i 2018 og er senest blevet udvidet i maj 2024, så der i dag
stilles et stort område til fri afbenyttelse for såvel lokale gæster som turister - herunder børnehaver og skoleklasser fra nær
og fjern. Dertil er der i 2023 etableret en friluftsscene med 600 siddepladser til koncerter, skuespil, friluftsgudstjeneste og
lignende, som skaber muligheder for større samlinger lokalt og tiltrækning af arrangementer til området. Der er foreløbig
afholdt en større koncert/event ved indvielsen i 2023.

Som det fremgår af sagens bilag, benytter en række foreninger stedet til ugentlige aktiviteter og til mindre events samt til
private arrangementer, når der er ledig kapacitet. Stedet rummer fine muligheder for mere aktivitet, men udfordres af for
få frivillige til at drive den daglige brugerkontakt og håndtering af stedet. Skullerodsholm har for at imødegå udfordringen
igangsat en hvervekampagne for at få flere lokale borgere til at engagere sig frivilligt i opgaver, der knytter sig til
praktiske opgaver på stedet, fællesspisning, nye aktiviteter, afholdelse af koncerter m.m. Skullerodsholms ledelse har
således fat i mange udviklingstiltag og idéer til flere aktiviteter på stedet, men mangler ressourcer i form at
mandskabstimer til at drive aktiviteterne i hverdagen.

Forvaltningen har stillet sig til rådighed for afholdelse af borgermøder, som lokalrådet har været involveret i med henblik
på at finde positive mødesteder for unges fællesskaber. Skullerodsholm har i første omgang ikke ønsket at indgå med
faciliteter til et ungested med henvisning til økonomi og mangel på egnede lokaler for unges egen indretning. I stedet
arbejdes der for en løsning på Carl Nielsen Skolen i samarbejde med lokalrådet.

Status vedr. besigtigelse af bygninger på Skullerodsholm



Forvaltningen vurderer, at taget på garagebygnigen bør udskiftes. Grundet økonomien planlægges dette til udførelse i
2025. Døre og vinduer på garagebygningen er ligeledes udskriftningsparate. Dette vurderes kan vente til 2025/2026. På
hovedbygningen er der igangsat arbejder på facaden (puds og malerarbejde). Endvidere sættes der arbejde i gang i forhold
til udskiftning af håndliste ved terrassen. Indgangspartiet trænger ligeledes til udskiftning/vedligehold i 2024/2025.

Status på parkdrift, mm.

Parkafdelingen i driftsplanlægningen varetager ifølge Drifts- og brugsaftalen drift og vedligehold af solitærtræerne i
haveanlægget på Skullerodsholm. Det har været nødvendigt at fælde nogle af træerne, idet de var i mistrivsel. Det
forventes, at der vil være flere træer, som skal fældes, i løbet af de kommende år. Det er ønskeligt, at der bliver plantet nye
træer, så parkens udtryk bevares.

Der har ligeledes været dialog omkring adgangsforholdene og velkomsten til Skullerodsholm i forbindelse med
masterplanen for Nr. Lyndelse/Nr. Søby, og der skabes muligheder for lidt bedre adgang og velkomst til stedet. Dialog
fortsættes til kommende etaper.

Fredskov på Skullerodsholm: I forbindelse med motorik-bane-projektet blev et skovareal på matrikelnr. 9am vurderet som
fredskov, og derfor var projektet nødt til at flytte til et andet område.

Skullerodsholm vurderer at Miljøstyrelsens beslutning om fredskov indskrænker aktivitetshusets muligheder og ønsker
enten at få ophævet fredskovspligten eller evt. at området (som i dag primært bruges som en velbesøgt hundeskov) tages
ud af driftsaftalen mellem Skullerodsholm og kommunen. Forvaltningen vurderer, at muligheden for ophævelse af
fredskovpligt er forpasset, og at der derfor skal findes en løsning i forhold til det fremtidige ansvar og økonomien for
skovarealet.

Udlejningsbolig: Efter udvalgets besøg på Skullerodsholm tidligere i år blev der spurgt ind til de juridiske forhold
omkring fremleje af en lejlighed.

De juridiske forhold er undersøgt nærmere, og fremleje af lejligheden håndteres efter reglerne.

Økonomi

Det kommunale driftstilskud til Skullerodsholm er 523.740 kr. i 2024 (i kommunal udgift).

Se vedlagte driftsbudget for 2024 fremsendt af Skullerodsholm.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Driftsaftale Skullerodsholm 2022

Bilag 2 - MULIGHEDPLAN 2024

Bilag 3 - Driftsbudget Skullerodsholm og Carl Nielsen Legepark 2024



Punkt 93: Orientering om områdefornyelse i vejkantsbyer langs rute 8

01.11.20-P20-2-21

Resume

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget orienteres om status på områdefornyelsen i vejkantsbyer og det videre forløb.
Områdefornyelsen langs Rute 8 i vejkantsbyerne Bøjden, Horne, Korinth og Gislev skal i perioden 2021-2026 opgradere
det fysiske rum og grønne arealer samt understøtte sociale og kulturelle tiltag langs hovedvejen i de fire byer.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Områdefornyelsen i Gislev, Korinth, Horne og Bøjden skal i perioden 2022-2026 give et helhedsorienteret løft til udvalgte
byrum, pladser, indkørsler og private forhaver. Det skal medvirke til, at oplevelsen af de nedslidte vejstrækninger gennem
byerne forbedres og ikke virker skæmmende for beboere, turister og potentielle tilflyttere, der kører gennem byerne.
Formålet er at skabe attraktive bosætningsvilkår og grundlag for private investeringer. Projekterne er udformet i
samarbejde med borgere, lokale aktører og Vejdirektoratet.

I 2022 og 2023 har der været afholdt en række borgermøder både fysisk og digitalt i hver by. Borgere, foreninger og
interessenter har givet idéer og ønsker til forbedringer og har bidraget med en nødvendig baggrundsviden om byerne.
Vejdirektoratet er myndighed på Rute 8, da det er en statsejet vej. Langs rute 8 er der brede reserverede vejarealer, som
rækker ind over private grundarealer. Forvaltningen har løbende været i dialog med Vejdirektoratet, så projekterne i
områdefornyelsen er tilpasset Vejdirektoratets krav. De deltagende borgere, foreninger og interessenter har sammen
besluttet hvilke projekter, der arbejdes videre med indenfor projektets rammer. Parallelt med områdefornyelsen langs Rute
8 er der en ordinær områdefornyelse i Korinth, som omfatter hele byen. Projekterne, der anlægges langs Rute 8,
koordineres med områdefornyelsen i Korinth, så der skabes en helhed og sammenhæng.

Siden Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets møde i september 2023, hvor udvalget blev orienteret om status på
områdefornyelsen i vejkantsbyerne (KLU, pkt. 115), er enkelte delprojekter blevet revideret sammen med borgerne.
Revisionerne skyldtes blandt andet, at enkelte lodsejere ikke kunne godkende det foreslåede delprojekt på deres matrikel,
eller at projekterne skulle tilpasses nye forhold i byen. I 1. kvartal af 2024 har der været yderligere dialog med de
relevante lodsejere på strækningen, og der er flere steder indgået lodsejeraftaler om anlæg af delprojekterne på deres
matrikel. Derudover har projektet desværre mødt udfordringer omkring ledninger, som har forsinket igangsættelsen af
udbudsprojektet. Det har betydet, at enkelte projekter omkring byporte i de fire byer samt vejtræer i Horne har måttet
revideres. I denne proces har Gustin Landskab, som er rådgiver på områdefornyelsen, udarbejdet nye forslag. Byernes
vejgrupper, som består af lokale repræsentanter, har i foråret 2024 været inddraget i processen og givet tilbagemeldinger
på forslagene, så de stadig imødekommer byens ønsker bedst muligt. Samtidig har vejgrupperne besluttet, i hvor høj grad
resten af byen skulle inddrages i processen. I Horne, hvor projektet er påvirket mest af ledninger, har man som den eneste
by valgt at indkalde til et borgermøde d. 19. juni 2024. I de resterende byer har vejgrupperne truffet beslutning omkring
byportene.

Se oversigt over de planlagte anlægsprojekter nedenfor.

Bøjden Horne Korinth Gislev

Gadelamper
gennem byen
Grønt område
til ophold og
formidling vest
for Bøjden
Beplantning
ved byporte og
evt. skulpturelt
element
Vejtræ ved
campingpladsen

Vejbede med
beplantning langs
vejen
Plantebede med
opholdsmuligheder
ved
forsamlingshuset
Plantebede med
opholdsmuligheder
og formidling ved
købmanden

Fortællepunkt og
forbedret kig til
Korinth kro
Opholdsmuligheder,
formidling og
cykelfaciliteter ved
Brugsen
Forbedret
vejvisning mod
Gærup
skolemuseum - er
anlagt

Cykelpitstop med
formidling ved
Holmevej
Fortællestolpe ved
kirkegårdens
passage
Enkelte vejtræer i
den østlige del af
Gislev
Beplantning ved
byporte



Udsigtspunkt
med mulighed
for ophold og
formidling øst
for Bøjden
Kunst - i
proces. Igangsat
juni 2024

Rydning af krat for
at forbedre kig
mod landskab og
Horne rundkirke
Beplantning ved
byporte

Kunst - i proces.
Igangsat april 2024

Rydning af krat og
opstamning af træer
for at øge kig til
landskabet
Beplantning ved
byporte

Kunst - i proces.
Igangsat juni 2024

Forskønnelse med
blomster i
rundkørsel vest for
Gislev

Rydning af krat for
at forbedre kig
mod landskabet
Plantebede med
opholdsmuligheder
og formidling ved
Brugsen - afventer
afklaring

Kunst - i proces.
Igangsat april 2024

Tidsplan og varmeplaner

De projekter, som er revideret, skal godkendes af Vejdirektoratet. Herefter sendes det samlede områdefornyelsesprojekt til
godkendelse hos Politiet. Derfor forventes det, at udbudsprojektet kan færdiggøres i 2024, og anlægsprojekterne
igangsættes senest i 2025. Tidligere har områdefornyelsen koordineret med de igangværende varmeplaner i flere byer. Der
er nu yderligere afklaring herom. I Gislev forventes fjernvarmen at være etableret tidligst i midten af 2025. Herefter kan
anlægsprojekterne for områdefornyelsen igangsættes i Gislev. I Korinth, som har modtaget statslige midler til fjernvarme,
afventes der stadig endelig afklaring på, om der er lokal tilslutning til fjernvarmen. Det vurderes dog, at anlægget af
fjernvarme ikke vil påvirke de foreslåede områdefornyelsesprojekter i Korinth. I Horne og Bøjden ligger de potentielle
varmeprojekter længere ude i fremtiden, men i Horne vurderes det, at en fjernvarmeledning vil kunne placeres under en
eventuel fremtidig cykelsti reservation, som friholdes i områdefornyelsesprojektet.

Udvikling af fortællinger

I forbindelse med anlægsprojektet forventes det, at der i efteråret/vinteren 2024/2025 igangsættes lokale 'fortælleforløb',
hvor borgerne inviteres til at bidrage til udviklingen af formidlingspunkterne i områdefornyelsen. Denne proces er prøvet
af i Korinth i foråret 2024, og de lokale fortællinger er her med stor succes blevet udarbejdet med assistance fra den lokale
forfatter Esther Rützou.

Forhavefællesskaber

I sommeren 2024 fastlægger forvaltningen i samarbejde med vejgrupperne rammer for en pulje til forhavefællesskaber
(som det eksempelvis tidligere er set med kirsebærtræerne i Nr. Broby). Puljen skal gøre det muligt for bygningsejere at
søge om støtte til forskønnelse af forhaver med matrikel ud mod rute 8 indenfor områdefornyelsesafgrænsningen. Det
forventes, at puljen igangsættes i 3. kvartal af 2024. Puljen er tidligere blevet udskudt grundet andre mere pressende
opgaver i forbindelse med områdefornyelsen, men kan nu koordineres med den valgte beplantning ved byernes byporte.

Open-call om kunst i de fire byer
Sideløbende med hovedprojektet omkring vejen arbejder forvaltningen sammen med kommunens Billedkunstråd og
repræsentanter fra de fire byer på at etablere kunst på strækningen. Der har tidligere være afholdt møder, hvor
mulighederne for projektet er blevet diskuteret, og i november 2023 blev der afholdt et inspirations-/dialogmøde med
åben invitation til alle byernes borgere. På mødet blev der vist forskellige muligheder for, hvordan kunsten kan udfoldes i
byerne samt forskellige scenarier for den videre proces. Deltagerne på mødet kom med deres anbefalinger hertil og
ønskede som udgangspunkt en relativt lokal proces tæt på borgere og forvaltningen. På baggrund heraf blev rammerne for
projektet endeligt fastsat i januar 2024. Der er efterfølgende igangsat to open-calls i henholdsvis Horne og Gislev, og
lokale grupper har været inddraget i udarbejdelsen heraf. I open-call for Gislev og Horne kom der henholdsvis 18 og 20
ansøgninger med spændende ideer og forslag til kunstprojekter i de to byer. De lokale kunstgrupper har efterfølgende
peget på de to foretrukne kunstnere (2 kunstnere pr. by) til den videre skitseproces, og Billedkunstrådet har i samme
proces været inddraget for at komme med deres anbefaling til valget af kunstnere. Billedkunstrådets anbefaling har været



baseret på de lokale kunstgruppers præferencer. I juni 2024 er der søgt om midler til skitsering hos Statens Kunstfond og
igangsat yderligere to open-calls for Korinth og Bøjden. Det forventes, at skitseprocessen for de fire valgte kunstnere (2
kunstenere pr. by) fortsætter i efteråret 2024, hvor Horne og Gislev skal træffe endelig beslutning om valg af kunstværk.
Kunstprojektet skal primært realiseres ved hjælp af midler fra fonde.

Teknik- og Miljøudvalget modtager også en status om områdefornyelsen i vejkantsbyer og det videre forløb på
udvalgsmøde d. 22. august 2024.

Økonomi

Der er afsat et budget på 8 mio. kr. til områdefornyelsen i vejkantsbyer. I de 8 mio. indgår midler fra staten. Midlerne blev
afsat i forbindelse med kommunalbestyrelsens godkendelse af områdefornyelsesprogrammet d. 14. december 2021 (KB,
pkt. 319) og vil primært finansiere de oplistede projekter. Det er uvist, hvordan priser og markedet udvikler sig frem til, at
projektet sendes i udbud. Derfor tages der forbehold for, hvorvidt alle delprojekter kan gennemføres.

Proces, udarbejdelse og anlæggelse af kunstværker sker med en delvis finansiering fra områdefornyelsen på 100.000 kr.
pr. by. De resterende midler forventes hentet gennem fondssøgning hos bl.a. Statens Kunstfond.

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 94: Orientering om områdefornyelse i Korinth

01.11.20-P20-1-21

Resume

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget orienteres om status på områdefornyelsen i Korinth og det videre forløb.
Områdefornyelsen i Korinth skal i perioden 2021-2026 opgradere det fysiske rum og grønne arealer samt understøtte
sociale og kulturelle tiltag.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Områdefornyelsen i Korinth skal i perioden 2022-2026 opgradere det fysiske rum og grønne arealer samt understøtte
sociale og kulturelle tiltag. Formålet er at skabe mere attraktive bosætningsvilkår og fastholde allerede bosatte. I Korinth
arbejdes der særligt med stedbundne natur- og kulturpotentialer og med at styrke sammenhængskraften både socialt og
fysisk i byen. Dette udfoldes i seks indsatsområder under overskrifterne:

Fælles fortællinger
Én samlet kulturmidte
Natur-by
Kloge hænder og hoveder
En rummelig by
En bæredygtig by

Siden Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets møde i september 2023, hvor udvalget blev orienteret om status på
områdefornyelsen i Korinth (KLU, pkt. 116), er arealerne som tidligere har været ejet af Naturstyrelsen blevet overdraget
til Faaborg-Midtfyn Kommune. Overdragelsen har taget længere tid end forventet, men skete endeligt i januar 2024.

I den mellemliggende periode er projektforslaget for stationsområdet blevet kvalificeret internt i forvaltningen. Der er
søgt dispensationer og tilladelser hos de relevante myndigheder, ligesom der er blevet koordineret med veteranjernbanens
drift og udarbejdet udbudsprojekt. Referencegruppen bestående af borgere har været med på sidelinjen i denne proces.

Det store anlægsprojekt på stationsområdet har været i udbud i april 2024. I udbuddet blev fem entreprenører inviteret til
at afgive bud. To valgte at takke nej til opgaven. Ud af de tre indkomne bud, bød Marius Pedersen a/s ind med den laveste
pris, og der er derfor indgået kontrakt med dem.

Anlægsprojektet er igangsat d. 17. juni 2024 og forventes at blive afsluttet inden udgangen af 2024. I forbindelse med
anlægget koordineres der med veteranjernbanens drift samt andre aktiviteter på området. Byens referencegruppe -
bestående af lokale repræsentanter - arrangerer sammen med forvaltningen en indvielse af arealet og 'byfest' i slutningen
af året. Se planen for anlægsprojektet på stationsområdet i bilag 1.

I november 2023 blev der på lokalt initiativ afholdt stormøde i Korinthhallen for hele byen. På mødet blev der orienteret
om status på områdefornyelsen. Derudover gik de lokale i dialog omkring nogle af de sideløbende projekter som pt. er
igang i byen. Herunder Korinth kulturhave, formidling af lokale fortællinger og forskønnelse af området ved Brugsen. På
mødet var der stor opbakning til de nye projekter, og der blev budt ind med stort engagement og opmærksomhedspunkter
til de videre processer.



Korinth kulturhave

Projektet Korinth kulturhave omhandler dele af idrætsarealerne bagved Korinth kro samt det vådområde, der ligger
overfor kroen og bindes bl.a. sammen af områdefornyelsesprojektet ’Fortælleparken’ (på hjørnet af
Viadukten/Reventlowsvej). Projektet er udsprunget af flere projekter under områdefornyelserne. Under områdefornyelse i
vejkantsbyer, hvor Korinth også deltager, har der været arbejdet med forbedring af forbindelser til natur/Brahetrolleborgs
rhododendronpark - herunder etablering af 'fortælleparken'. Under områdefornyelsen for Korinth er det samtidig blevet
tydeligt, at der er oplagte muligheder for at gentænke anvendelsen af dele af Korinths idrætsarealer, da den bagerste del
ikke er i brug i dag og desuden ofte er oversvømmet. Endelig har Korinth kro tidligere været i dialog med Faaborg-
Midtfyn Kommune om nogle af foreningens udviklingsønsker.

I projektet Korinth kulturhave samles alle trådende nu. I oktober 2023 søgte Korinth kro - med områdefornyelsen som
samarbejdspartner - om midler til at få udarbejdet en helhedsplan/et skitseprojekt med hjælp fra de lokale
landskabstegnestuer (Living Walls/SRH landscape architecture).

I december 2023 modtog projektet 94.968,75 kr. fra Landdistriktspuljen. Med midlerne fra puljen er projektet igangsat i
2024, og der har været en række møder i foråret, hvor det med assistance fra forvaltningen er blevet undersøgt, hvordan
de mange interesser for arealerne bedst kan komme til gavn for Korinth, og hvordan de rekreative forbindelser kan styrkes
yderligere. De næste skridt i projektet er at inddrage de nærmeste naboer i projektforslaget og etablere en hvid bro fra
'fortælleparken' til kroen som en første prøvehandling.

Fælles fortællinger

I foråret 2024 har lokale korinthere og repræsentanter fra byens foreninger deltaget i et fortælleforløb med afholdelse af
en række workshops. Under forløbet er fortællingernes placering, praktiske udformning og fortælleform blevet afklaret
under vejledning af den lokale forfatter Esther Rützou. De lokale har selv udarbejdet en række fortællinger under
forskellige 'spor'/temaer, og Esther har assisteret med at få skabt en rød tråd igennem dem. Fortællingerne skal bl.a.
opsættes på egestolper på forpladsen ved stationen, ved ’Fortælleparken’, Gærup skolemuseum og på arealet ved Brugsen
i løbet af 2024-2025. Samtidig udvikles der en digital platform, som skal formidle fortællingerne gennem lydspor. Det
forventes, at der bliver etableret flere formidlingspunkter senere i områdefornyelsen. Omfanget af disse afhænger af
omfanget af de tiloversblivende midler fra anlægsprojektet på stationsområdet.

Fondssøgning til lege- og skateområde på stationen

I forbindelse med områdefornyelsen er der blevet afsat midler til delvis finansiering af et lege- og skateområde på
stationsområdet. Projektet kræver, at der søges flere midler eksternt, og der er derfor oprettet en lille lokal projektgruppe,
som skal arbejde på denne del.

I efteråret 2023 og foråret 2024 er projektets rammer blevet afklaret, og projektet er blevet skitseret mere præcist, så der
kan søges fonde på baggrund af materialet. I forløbet har forvaltningen bl.a. været i dialog med dagplejere, efterskolen,
heldagsskolen og lokale skatere. Derudover er projektet blevet kvalificeret internt i forvaltningen og af GAME, som er en
international NGO, der arbejder med at skabe social forandring indenfor gadeidræt. Fondssøgningen igangsættes snarest
muligt, og det forventes at tage minimum et år inden projektmidlerne er indhentet. Se skitseprojektet for lege- og
skateområdet på bilag 2.

Udvikling af lokal 'Korintherbænk'

Som en del af det store anlægsprojekt på stationen leverer de to lokale virksomheder P.A. Savværk og Korinth Rørfabrik
bænke til stationsområdet. Bænkene er udviklet i et samarbejde mellem forvaltningen, repræsentanter fra
referencegruppen og de to virksomheder. I sommeren 2024 udvikles en prototype, som skal færdigudvikles til opsætning
på stationsområdet i slutningen af 2024.

Teknik- og Miljøudvalget modtager også en status om områdefornyelsen i Korinth og det videre forløb på udvalgsmøde d.
22. august 2024.

Økonomi



Der er afsat et budget på 5 mio. kr. til områdefornyelsen i Korinth. Midlerne blev afsat i forbindelse med
kommunalbestyrelsens godkendelse af områdefornyelsesprogrammet d. 14. december 2021 (KB, pkt. 320). I de 5 mio.
indgår midler fra staten. Midlerne finansierer primært anlægsprojektet på stationen, som fremgår af bilag 1. Derudover
skal der søges om ny drift til området til budget 2026, og der skal søges eksterne midler til projektet Lege- og
skateområde på Korinth station med et budget på ca. 1,4 mio. kr.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

240606_Bilag 1 - dagsorden til juni 2024

20240606_Stationsområdet



Punkt 95: Partnerskab mellem Natur til et godt liv - Laboratoriet og
Faaborg-Midtfyn Kommune

17.27.00-A00-1-24

Resume

Partnerskabsaftale mellem Natur til et godt liv - Laboratoriet (under Bikubenfonden) og Faaborg-Midtfyn Kommune
forelægges til godkendelse. Partnerskabet sigter mod nyskabende muligheder for at fremme en bedre trivsel for unge på
kanten. 

Indstilling

Indstilling 20. august 2024, pkt. 80:

Indstilling 20. august 2024, pkt. 73:

Forvaltningen indstiller, at Arbejdsmarkedsudvalget, Socialudvalget, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og
Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at godkende partnerskabsaftale mellem Natur til et godt liv -
Laboratoriet og Faaborg-Midtfyn Kommune.

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget 2022-25, 20. august 2024, pkt. 73:

Afbud fra Kristian Nielsen (V)

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Socialudvalget 2022-25, 20. august 2024, pkt. 80:

Indstillingen anbefales over for Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Baggrund

Naturen spiller en central rolle i Faaborg-Midtfyn Kommunes udviklingsstrategi. Kommunen har mange unikke
naturområder og muligheder, og vi ved, at naturen spiller en stor rolle for livskvalitet, bosætning og rekreative aktiviteter.
Derfor indgik Faaborg-Midtfyn Kommune i 2019 partnerskab med Bikubenfondens natursociale indsats ”Natur til et Godt
liv – Laboratoriet” (NTGL) beliggende i Svanninge Bjerge. Formålet med partnerskabet var at understøtte et fælles
udviklingsarbejde, der sigtede mod at afprøve og udvikle nye veje til at hjælpe unge på kanten til bedre livsmestring.
Herunder med særligt fokus på at integrere kvalificerede indsatser i naturen i de forløb, der tilbydes de unge.

Den første partnerskabsaftale løb fra 2019 til 2021. Trods formelt udløb af aftalen er samarbejdet fortsat, og siden er flere
indsatser kommet til. Indsatserne er på nuværende tidspunkt: Ud i naturen – ind i fællesskabet, Foranstaltningsgruppen,
Døgninstitutionerne og Botilbud Korinth.

Derudover ønsker Jobcentret i Arbejdsmarked at indgå i et tættere samarbejde som del af partnerskabet. Fagområderne vil
blive involveret i samarbejdet løbende og afhængig af, hvornår de rette ressourcer, kompetencer og viden er til stede i
forhold til at komme i gang med det naturintegrerede sociale arbejde.



Natur til et godt liv – Laboratoriets rolle og afsæt

Natur til et godt liv – Laboratoriet (NTGL) er et partnerskab mellem Bikubenfonden, NGO’er og kommuner. Målet er at
styrke unge på kanten af samfundet ved at bruge naturen som ramme. Hvert år deltager omkring 400 unge i Svanninge
Bjerges natur, hvor der arbejdes eksperimenterende og nytænkende. Laboratoriet understøtter det lokale arbejde og
samarbejder med nationale og internationale videnspersoner. De tilbyder faglig sparring, kurser, ophold og støtte til
udvikling og evaluering af indsatser. Faaborg-Midtfyn Kommune har allerede indsatser i samarbejde med laboratoriet,
hvor fokus er på at bruge naturens helende kræfter for sårbare og udsatte borgere. Samarbejdet er dynamisk og involverer
forskellige fagområder og flere indsatser kan aftales løbende. Ved at indgå samarbejde forpligter Faaborg-Midtfyn
Kommune sig til Bikubenfondens kompetenceudviklingsprogram.

Konkret stiller NTGL følgende til rådighed for Faaborg-Midtfyn Kommune ved indgåelse af partnerskabsaftale:

Fysiske faciliteter og formidling i Svanninge Bjerge, der understøtter nyskabelse
Faglig sparring
Facilitering og afholdelse af kurser og temadage tilpasset forskellige fagprofessionelles kompetencer og behov
Ophold og tilbud til aktiviteter, lån af grej, formidling og overnatning i Knagelbjerghus i Svanninge Bjerge på
Sydfyn
Støtte til udvikling, evaluering og formidling af indsatser, herunder systematiserede og strukturerede
indsatsbeskrivelser

Faaborg-Midtfyn Kommune bidrager ved at anvende laboratoriets tilgang og dermed levere viden og input om effekterne
af den valgte tilgang. Faaborg-Midtfyn Kommune vil herudover skulle bidrage til at dele denne viden, men der medfølger
ikke forpligtelse om at betale for anvendelse af materialer eller andet

Overordnede mål

Skalere naturintegrerede tilgange i kommunen
Undersøge systemisk udvikling og forankring af naturintegreret socialt arbejde
Formidle læring og resultater lokalt og nationalt

Delmål

Udbrede naturintegreret socialt arbejde gennem kompetenceudvikling og relevante indsatser
Sprede viden og metoder fra Natur til et godt liv - Laboratoriet på tværs af fagprofessionelle og enheder
Fremme politisk og ledelsesmæssig opbakning

Varighed

Partnerskabsaftalen genbesøges administrativt hvert år for at afklare om samarbejdet skal justeres. Formålet er at opsamle
erfaringer fra året, der er gået, og se frem mod de kommende initiativer i året, der kommer. Aftalen er gældende til en af
parterne opsiger den. Parterne forpligter sig på at have en åben og ærlig dialog og feedbackkultur, så eventuelle
spændinger og udfordringer løses i dialog.

Økonomi

Deltagelse i partnerskabsaftalen med Natur til et godt liv - Laboratoriet medfører ikke ekstraudgifter for Faaborg-Midtfyn
Kommune.



For at skabe den nødvendige udvikling og opstart kompetenceudvikles de medarbejdere, der er en del af partnerskabet, og
som arbejder med Bikubenfondens målgruppe på 13-30-årige. Dette betyder, at driften skal afsætte tid og ressourcer
(alene løn, da der ikke betales for deltagelse) til den nødvendige opkvalificering, herunder sparring, deltagelse på kurser,
forberedelse mm. Den viden, som medarbejderne tilegner sig om partnerskabets målgruppe kan desuden anvendes til
andre målgrupper i resten af kommunen.

Beslutning

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Bilag

Partnerskabsaftale Bikubenfonden og FMK 2024



Punkt 96: Plastprojekt i Tingcentralen

20.00.00-G01-19-24

Resume

Tingcentralen i Faaborg-Midtfyn Kommune har modtaget midler fra Marius Pedersens Fond og Den Faberske Fond.
Midlerne er øremærket til undervisningsprojekter om genanvendelse af plast. Projektet vil blive anvendt i Den kulturelle
rygsæk i undervisningsforløb til faget Håndværk og design samt i øvrige formidlingssammenhænge. Der søges om en
indtægtsbevilling samt en udgiftsbevilling, så projektmidlerne kan anvendes. Projektet er udgiftsneutralt for kommunen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget godkender at Tingcentralen sætter projektet igang.

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at
godkende en samlet indtægtsbevilling og udgiftsbevilling i 2024 på i alt 465.950 kr.

Sagsfremstilling

I foråret 2024 indledte Tingcentralen dialog med virksomheden Marius Pedersen, der er en del af Tingcentralens advisory
board. Der blev drøftet muligheder for at få støtte fra Marius Pedersens Fond til tiltag, der sætter fokus på plast som
materiale og genanvendelse af plast ('Plastprojektet'). Siden har Marius Pedersens Fond i lighed med Den Faberske Fond
besluttet at støtte plastprojektet til indkøb af maskiner (granulering af plast, omsmeltning og støbning), udvikling af
undervisningsforløb mv. Tilskuddet udgør i alt 465.950 kr. Projektets mål er at opnå større viden om plast som materiale,
at arbejde med genanvendelse af plast, øge ressourcebevidstheden hos børn, unge og voksne og sætte fokus på cirkulært
forbrug. Der udvikles blandt andet et undervisningsmateriale til Den kulturelle rygsæk i Håndværk og design, så ca. 600
børn i 4., 5. og 6. klasse hvert år bliver en del af plastprojektet. Fondenes investeringer i plastprojektet og maskiner giver
desuden Tingcentralen mulighed for at etablere nye samarbejder og skabe øget udlejning af værkstedet samt afholde plast-
workshops, hvilket bidrager til at styrke den daglige drift. Tiltaget ligger i direkte forlængelse af øvrige aktiviteter i
Tingcentralen og bidrager som en synlig markør for Faaborg-Midtfyn Kommune i forhold til bæredygtighed, cirkulær
økonomi og kreative aktiviteter.

Tingcentralen på Polymeren i Årslev er stedet for genbrug og kreativ læring om ressoucer. Tingcentralen medvirker til at
udbrede information om genbrug og genanvendelse af materialer - og der er særligt fokus på børn og unge i skoler og
institutioner i Faaborg-Midtfyn Kommune. På Tingcentralen bliver overskydende og brugte materialer - bl.a. fra en række
lokale virksomheder - genanvendt og brugt i undervisningen af børn og unge samt i forbindelse med workshops og events
for forskellige målgrupper. Tingcentralen medvirker til at producere undervisningsmaterialer, der kan give børn og unge
viden om og praktisk erfaring med, at produkter og materialer - som virksomheder eller private ikke længere kan bruge -
ofte kan få nyt liv og anvendes i andre sammenhænge. Skoler og institutioner har via et medlemsskab adgang til at hente
ubegrænsede materialer til undervisningsbrug på Tingcentralen.

Projektledelsen er placeret i Team Kultur. Der bliver (i tråd med fondsansøgningerne) ansat en projektmedarbejder til at
udvikle og understøtte afviklingen af undervisning og aktiviteter i plastprojektet i anden halvdel af 2024 frem til ultimo
2025. Tiltaget understøtter Udviklingsstrategiens fokus på bæredygtighed og klima samt Kulturstrategiens indsatsområder
Kunst og kultur som løftestang for udvikling af byer og lokalsamfund samt Børn og unges kulturelle dannelse.

Bilag 1 indeholder en beskrivelse af handleplan for plastprojektet

Bilag 2 indeholder ansøgning til Marius Pedersens Fond

Bilag 3 indeholder ansøgning til Den Faberske Fond

Bilag 4 er bevillingsbrev fra Marius Pedersen Fond

Bilag 5 er bevillingsbrev fra Den Faberske Fond

Økonomi



Udvalg Bevilling (nr & navn) 2024* 2025* Varigt

(Ja/Nej)

Kommunalbestyrelsen Marius Pedersens Fond
(indtægt)

232.000 Nej

Den Faberske Fond
(indtægt)

233.950 Nej

Tingcentralen udgift 465.950
(udgift)

Nej

Total 0 0

*i 1000. kr. og i 2024-pl

Beslutning

Udvalget godkender, at Tingcentralen sætter projektet i gang.

Udvalget anbefaler overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen, at godkende en samlet indtægtsbevilling og
udgiftsbevilling i 2024 på i alt 465.950 kr.

Bilag

Projektplan for plastprojekt

Ansøgning til Marius Pedersen Fonden

Ansøgning til Den Faberske Fond

Tilsagn om støtte til plastprojekt - Marius Pedersens Fond

Tilsagn om støtte til Plastprojekt - Den Faberske Fond



Punkt 97: Besparelser på anlæg

00.00.00-A00-4-24

Resume

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget skal beslutte, om et eller flere anlægsprojekter kan stoppes, nedskaleres eller
reperiodiseres med henblik på at tilføre kassen midler.

Indstilling

Det indstilles, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen anbefaler at
godkende at de i sagen oplistede anlægsprojekter udskydes til 2025

Sagsfremstilling

Med budgetopfølgningen pr. 30.04 forventes et stort samlet merforbrug for hele kommunen og Økonomiudvalget
besluttede derfor den 24. juni flere udgiftsdæmpende tiltag mhp. at reducere det forventede merbrug i 2024. Herunder en
gennemgang af alle anlægsprojekter og fagudvalgenes vurdering af om projekterne kan stoppes (hvor vi ikke er
kontraktligt forpligtet), nedskaleres eller reperiodiseres op mod en overordnet ramme/måltal for anlæg. Fagudvalgenes
vurderinger forelægges Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

For Kultur- og Lokalsamfundsudvalget vedrører det følgende projekter, der foreslåes udskudt til 2025:

Styrke bosætningspotentialet på øerne (0,1 mio. kr.)

der er 0,1 mio. kr. som der ikke er indgået kontrakt på og kan flyttes til 2025.

Renovering af idrætshaller i FMK 2022-2025 (3 mio. kr.)

der er ved at blive renoveret tag på Espe hallen, derefter resterer 3 mio. kr. som kan flyttes til 2025.

Midtfyns Multipark - Udendørs motion, leg og bevægelse for alle (1,7 mio. kr.).

afventer ny lokalplan omkring boldbanen i Ringe. Efter rådgivning resterer 1,7 mio. kr. der kan flyttes til 2025.

Gåsebjergsand Aktivitetscenter (3 mio. kr.)

der er rådgiver på nu og det forventes at anlægget påbegyndes i 2025.

Økonomiudvalget behandler fagudvalgenes indstillinger den 2. september, mhp. på behandling i kommunalbestyrelsen
den 11. september.

Økonomi

Udvalg Bevilling (nr & navn) 2024* 2025* Varigt

(Ja/Nej)

Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget

AKLU2000206 Styrke
bosætningspotentialet på øerne

-100 100



Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget

AKLU2200206 Renovering af
idrætshaller i FMK 2022-2025

-3.000 3.000

Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget

AKLU2200306 Midtfyns
Multipark - Udendørs motion,
leg og bevægelse for alle

-1.700 1.700

Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget

AKLU2200506 Gåsebjergsand
Aktivitetscenter

-3.000 3.000

Økonomiudvalget 09 Administrativ organisation 7.800 -7.800

Total 0 0

*i 1000. kr. og i 2024-pl

Beslutning

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen med forbehold for betydningen for anlæg
2025.



Punkt 98: Takster budget 2025

00.30.00-S00-1-24

Resume

Fagudvalget skal godkende taksterne indenfor fagudvalgets områder, som indgår i 1. behandling af budget 2025-2028 i
Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at taksterne inden for fagudvalgets områder jf. bilag anbefales overfor Økonomiudvalget og
kommunalbestyrelsen og indgår i sagen til 1. behandling af budget 2025-2028.

Sagsfremstilling

I forbindelse med 1. behandling af budget 2025-2028 skal kommunalbestyrelsen beslutte en lang række takster.

Ifølge styrelsesvedtægten for Faaborg-Midtfyn Kommune skal alle takster forinden have været behandlet i fagudvalgene
og Økonomiudvalget.

Der er udarbejdet en foreløbig takstoversigt, som vil blive opdateret efter budgetvedtagelsen, som følge af evt. ændringer i
forbindelse med budgetaftalen. Af takstbladet fremgår taksterne for 2024 og forslag til takster for 2025.

Der hvor taksterne foreslås ændret, skyldes ændringen en pris- og lønfremskrivning.

Beslutning

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Bilag

Takstoversigt 2025 til 1. behandling KLU



Punkt 99: Mødekalender 2025 - Kultur- og Lokalsamfundsudvalget

00.01.00-G01-3-24

Resume

Godkendelse af mødekalender for 2025.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at udvalget godkender mødekalender 2025 for udvalgets egne mødedatoer.

Sagsfremstilling

En gang årligt skal hvert stående udvalg godkende mødekalenderen for det kommende år. Der udarbejdes en
mødekalender, hvor alle politiske møder fremgår, men hvert udvalg godkender alene kalenderen for så vidt angår
udvalgets egne møder.

Forvaltningen har nu udarbejdet mødekalenderen for 2025, som forelægges til udvalgets godkendelse. Mødekalenderen
for 2025 afspejler samme mødestruktur som i 2024.

Beslutning

Indstillingen godkendt.

Bilag

Politisk mødekalender - 2025



Punkt 100: Evaluering af træffemøde i Brobyværk

00.00.00-A21-1-22

Resume

Evaluering af træffemøde i Brobyværk den 13. august 2024.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget drøfter træffemødet den 13. august 2024 i Brobyværk.

Sagsfremstilling

Der er mulighed for at drøfte træffemødets form og indhold, herunder lokale udmeldinger i forhold til f.eks.

politiske signaler, ønsker mv.
enkeltsager, problemer eller ønsker til ændringer
sager som vedrører andre udvalgsområder

Udvalget vurderer, om der er sager, der skal drøftes yderligere eller tages op senere, samt om der er sager, som
administrationen skal behandle administrativt og/eller politisk. Evt. om der er sager, der skal videresendes til et andet
udvalgsområde, samt om de sendes til udvalget eller administrationen.

Beslutning

Træffemøde drøftet og evalueret.



Punkt 101: Udvalgets årsplan - til opdatering

00.15.10-A26-4-23

Indstilling

Årsplan 2024 er vedlagt til drøftelse og opdatering.

Beslutning

Drøftet og opdateres herunder tidspunkt for træffemøde i september.

Bilag

Årsplan 2024 - Kultur- og Lokalsamfundsudvalget - aug. mødet - 12.07.2024



Punkt 102: Gensidig orientering

00.01.00-G01-16-21

Resume

Udvalget orienteres om aktuelle sager og projekter.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

1. Orientering om uddeling af tilskud på Folkeoplysningsområdet

Den 26. juni 2024 godkendte Folkeoplysningsudvalget de større tilskud til foreningsområdet - det er medlemstilskud,
uddannelsestilskud og lokaletilskud. Sagerne kan ses i dagsordenen her: Folkeoplysningsudvalget 2022-2025 -
Mødelokale 11, Ringe (fmk.dk)

2. Egnsmøder for lokalråd med fokus på mobilitet

Fynsland afholder egnsmøder for lokalrådene under overskriften "Sammen om mobilitet". På møderne skal det drøftes,
hvordan der kan arbejdes med at lave supplerende transporttilbud i landsbyerne. Egnsmøderne finder sted på følgende
datoer og steder:

10. september 2024 – Faaborgegnen kl. 18.30 til 21.30, Mellemgade 15, 5600 Faaborg

11. september 2024 – Forstadsbåndet kl. 18.30 til 21.30, Varmestuen Nr. Søby, Røjlevej 6, 5792 Årslev

12. september 2024 – MitMidtfyn, kl. 18.30 til 21.30, Tinghøj Alle 2, 5750 Ringe

3. Landdistriktskonference 2024

Ministeren for byer og landdistrikter inviteter til Landdistriktskonference 2024, hvor der sættes fokus på fremtidens
landdistrikter. Konferencen afholdes d. 11. november 2024 i ToRVEhallerne i Vejle. Yderligere information kan ses her:
Invitation til Landdistriktskonferencen 2024 - blkm.dk

4. Sommerferieaktiviteter, GAME og Outdoor FUN

Der har været gang i mange forskellige ferieaktiviteter fra en lang række foreninger og aktører hen over sommeren.

Kultur og fritid har bidraget til nedenstående aktiviteter.

Broby Ungdomsklub

I samarbejde med den frivillige ungdomsklub har vi sat flere aktiviteter i gang og været synlige for de unge hen over
sommeren. Der har været svingende tilslutning, men der har været mange nye ansigter forbi aktiviteterne.

GAME street hub Ringe

https://dagsordener.fmk.dk/vis?dagsorden-folkeoplysningsudvalget-2022-2025-d.26-06-2024-kl.16.45&id=1223fb04-5caf-4e81-9ab0-214ca94a5897
https://dagsordener.fmk.dk/vis?dagsorden-folkeoplysningsudvalget-2022-2025-d.26-06-2024-kl.16.45&id=1223fb04-5caf-4e81-9ab0-214ca94a5897
https://www.blkm.dk/folkekirken/nyhedsarkiv-kirke/nyhed-om-kirke/invitation-til-landdistriktskonferencen-2024


Hen over sommeren har der været forskellige aktiviteter for børn og unge, og der har været god tilslutning til street
basket, panna workshop, parkour og andre aktiviteter. Særligt panna workshoppen fik fat i nye målgrupper af børn/unge.

Outdoor Artcamp

I uge 27 havde Outdoor FUN 16 unge med på camp i Tarup-Davinde. Det er første gang vi afholder campen, og det
krævede en stor rekrutteringsindsats her det første år. Det var en meget fin oplevelse, og det gav rigtig god mening at
koble kunst og natur (selvom vejret til tider var en udfordring). Det lykkedes at få fat i en helt anden gruppe unge, end de
der f.eks. tilvælger havcamps. Campen evalueres efter sommerferien, men vi forventer, at vi kommer til at gentage den
type camp. Vi har fået lavet en film derfra, som kan give en indblik i, hvad campen gik ud på – og som forventeligt kan
gøre rekrutteringen lidt lettere til næste år. Den kan ses på https://www.outdoorfun.dk/

Sommercamp ved Bittenhus uge 31 og 32

26 og 27 unge var med på camp ved Bittenhus i henholdsvis uge 31 og 32. Det var fuldt hus, og der har været fart på
vandaktiviteterne. Den stod bl.a. på sup, kajak, snorkel og sejlads i Megin-jolle og andre udeaktiviteter. I uge 32 var der
desuden sejlads med Haabet og introduktion til at blive en del af UngHavn i Faaborg. Borgmesteren kom også på besøg
for at tale med nogle unge i forbindelse med signaturprojektet Børn og unges mentale trivsel. Det var Ungdomsskolens
dygtige instruktører, der hver dag stod i spidsen for aktiviteterne på campen, og det nye underviserkorps fik også en kick
off i Øhavsakademiet. Så snart er endnu flere dygtige undervisere klar til at spille ind i aktiviteterne.

Havkajak og havpizza

I samarbejde med Trente mølle prøvede Outdoor FUN igen konceptet og havde gruppen med på kajaktur og lækre pizzaer
med tang og andre gode sager fra havet. Der var 9 deltagere, som havde en skøn aften.

Lejrskole i Bevægelse

Trente Mølle har tidligere arbejdet med konceptet ”Lejrskole i Bevægelse”, og det har Outdoor FUN og Trente mølle
udviklet videre på. I maj måned havde vi to klasser fra Carl Nielsen skolen på lejrtur, og vi fik en masse gode erfaringer
med, og klasserne en rigtig god oplevelse. Vi fik lavet en film som kan ses på https://www.outdoorfun.dk/

Beslutning

Taget til efterretning, herunder

Ansøgning om deltagelse i projekt Floodsafe hos Trygfonden
Foreningen Carl Nielsen dage

https://www.outdoorfun.dk/
https://www.outdoorfun.dk/


Punkt 103: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Formanden orienterede om:

KLU-temaer på budgetseminar
Møde Skullerodsholm
Besøg Avernax
Henvendelse Fynsland vedr. Slå-i-gang puljen og projekt
Henvendelse IFFB
Indbydelse Levins Hus 31. august
Indbydelse Svanninge hallens 50-års jubilæum 23. august
Henvendelse fra Midtfyns Pumptrackforening vedr. Street Hub
Høringssvar fra Fynsland om Varmeforsyningsloven



Punkt 104: Lukket

04.04.00-Ø40-1-20



Punkt 105: Godkendelse af protokol

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Godkendt.
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